erat, quoniam volens quo nollem perveneram, et quis iure contra-

diceret, cum peccantem iusta poena sequeretur? VIII
n.

Sliktu

paradumu tā tad Augustīns uzsKata par Dieva uzliktu sodu. Ze-

mas iekāres vispār esot ne tikai grēka cēlonis, bet ari sekas, resp.

sods par kādu agrāku grēku. Sal. ari vārdus turpat: samaitāta

griba radījusi ietīksmi (libido), vergojot ietīksmei, rodas paradums,
nepretojoties paradumam, rodas nepieciešamība. (quippe voluntate

perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est consue-

tudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.

VIII 10.)
*7) Ita sarcina saeculi, velut somno assolet, dulciter premebar.

VIII
12. Šie vārdi, kā ari tālākā līdzība ir ļoti raksturīgi.
48) ita rodebar intus et confundebar pudore horribili vehe-

menter. VIII iB.
et renitebatur, recusabat etnonse excusabat. VIIIiB.

*9) ego fremebam spiritu indignans indignatione turbulentissi-

ma; quod non irem m placitum et pactum tecum, deus meus.

VIII
10.

Dieva gribu Augustīns še, redzams, jūt kā naidīgu varu.

50) nam non solum ire verum etiam pervenire illuc nihil erat

aliud quam velle ire, sed velle fortiter et integrē, non semisauciam
hac atque hac versare et iactare voluntatem parte adsurgente cum

alia parte cadente luctantem. VIII
i 9. Še Augustīns pats apzīmē

savu gribu par sašķeltu it kā divi daļās, tādēļ ari iekšējs nespēks.
51) et non faciebam, quod et inconparabili affectu amplius

mihi placebat et mox, ut veļiem, possem, quia mox, ut veļiem,
utique veļiem. VIII

2o- Tālāk viņš jautā: Unde hoc monstrum?

et quare istuc? VIII
2i- Ļoti zīmīgi ir tas, ka runājot par min. im-

pulsīvām kustībām (matu plēšanu v. t. t.), viņš piebilst: „quia vo-

lui, feci", tās tādējādi raksturodams it kā par patvaļīgām. Šeit

mums jāceļ stipri iebildumi pret cien. reliģijas psīchologa K. Gir-

gensona interpretāciju, kas šīs kustības vienkārši izskaidro ar do-

mās nogrimuša cilvēka izklaidību (Op. cit. lp. 634). Pēc mūsu do-

mām šīm kustībām meklējami dziļāki psīchiski pamati, tām drī-
zāk ir līdzība ar S. Freuda aprakstītām „simptomatiskām darbī-

bām" (Svmptomhandlungen, Komplexhandlungen).
52a) imperat animus corpori, et paretur statim: imperat ani-

mus sibi, et resistitur. VIII 21. imperat animus, ut velit animus,

nec alter est nec facit tamen. unde hoc monstrum? Ibid.

B2b) et tamen non fiebat, faciliusque obtemperabat corpus te-
nuissimae voluntati animae, ut ad nutum membra moverentur,
quam ipsa sibi anima ad voluntatem suam magnam m sola volun-
tate perficiendum. VIII